
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Porez na dodatu vrednost". Rad ima 6 strana. Ovde je 
prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 

 

Opšte o PDV-u 

· PDV je opšti porez na potrošnju koji se obracunava i placa na isporuku dobara i pružanje usluga, u svim 
fazama proizvodnje i prometa dobara i usluga, kao i na uvoz dobara 

· Porez na dodatu vrednost je porez na potrošnju kojim se zamenjuje postojeci porez na promet 
proizvoda i usluga 

· U svakoj fazi proizvodno-prometnog ciklusa obracunava se i placa porez na onaj deo vrednosti koji je 
dodat u toj fazi 

Kako funkcioniše PDV 

Predmet oporezivanja 

· Isporuka dobara i pružanje usluga koje poreski obveznik izvrši u Republici uz naknadu, u okviru 
obavljanja delatnosti 

· Uvoz dobara u Republiku (unos dobara u carinsko podrucje Republike) 

PDV se ne placa (ne smatra se prometom dobara i usluga) 

· Prenos celokupne ili dela i movine, sa ili bez naknade, ako je sticalac poreski obveznik i ako produži da 
obavlja istu delatnost, 

· Prenos prava svojine na polovnim motornim vozilima, odnosno plovnim objektima ako prenosilac nije 
poreski obveznik, 

· Besplatno davanje poslovnih uzoraka u uobicajenim kolicinama kupcima, 

· Davanje poklona manje vrednosti 

Poreski obveznik 

· Lice koje obavlja promet dobara i usluga ili uvozi dobra u okviru obavljanja svoje delatnosti kao trajne 
aktivnosti u cilju ostvarivanja prihoda 

· Republika i njeni organi i posebne organizacije, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave kao 
i pravna lica osnovana u cilju obavljanja poslova iz delokruga organa državne uprave nisu obveznici 

· Poreski punomocnik koga odredi strano lice koje u Republici nema sedište ni stalnu poslovnu jedinici, a 
koje obavlja promet dobara i usluga u Republici, 

· Primalac dobara i usluga ako strano lice ne odredi poreskog punomocnika, 



· Lice koje u racunu iskaže PDV a nije dužan da obracunava i placa PDV i 

· Lice koje uvozi dobro 

Nastanak poreske obaveze 

· Danom kada je najranije izvršena jedna od sledecih radnji: 

– Promet dobara i usluga, 

– Naplata, 

– Danom obaveze placanja carinskog duga 

Poreska stopa 

· Opšta stopa 18% 

· Posebna stopa 8% (cl.23) 

-Poreski duznik 

Poreski duznik u smislu zakona je: 

1.poreski punomocnik koga odredi strano lice koje u Republici nema srediste,a koje obavlja promet 
dobara usluga u Republici. 

2.primaoci dobara I usluga,ako strano lice ne odredi poreskog punomocnika. 

3.Lice koje u racunu ili drugom dokumentu koji sadrzi kao racun iskaze PDV,a u skladu sa ovim zakonom 
nije duzan da obarcuna I placa PDV. 

...  
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